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Abstrakt

Diplomová práce mapuje vznik a vývoj tance v New Yorku, jeho kulturu a

možnosti tanečního působení v jednom z nejlidnatějších uměleckých měst

Spojených států. Cílem mé studie bylo zjistit, jaké formy tance se objevovaly

v prostředí New Yorku a jakým způsobem ovlivňovaly vývoj tance na tomto

území. Práce se zabývá historickými událostmi a osobnostmi, které se podíleli na

vývoji tanečního umění. V obsahu práce je zahrnuta aktuální taneční scéna a

možnosti studia tance v New Yorku. Podnětem ke vzniku této práce se stala

skutečnost, že v Česku neexistuje žádná souhrná studie o této problematice.

Abstract

This diploma thesis describes the origin and development of dance in New

York, its culture and the possibilities of dancing in one of the most artistic cities

of the United States. The aim of my study was to find out what forms of dance

appeared in the New York environment and how they influenced the

development of dance in this area. The diploma thesis deals with historical

events and personalities who participated in the development of dance art. The

content of the thesis includes the current dance scene and the possibilities of

studying dance in New York. The fact that there is no comprehensive study in the

Czech Republic on this issue has become a stimulus for the creation this thesis.

Klíčová slova

New York, tanec, studium v New Yorku, NYU, USA, Broadway Dance

Center, Steps on Broadway

Key words

New York, dance, studying in New York, NYU, USA, Broadway Dance

Center, Steps on Broadway

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala mému vedoucímu práce Doc. Mgr.

Václavu Janečkovi Ph.D. za odborné konzultace při vedení a tvorbě práce. Dále

bych chtěla poděkovat PhDr. Mgr. Renatě Sabongui a BFA. Devon Travis za jejich

rady a čas, který mi věnovaly při řešení dané problematiky. Děkuji všem třem

výše zmíněným za jejich připomínkování a pomoc při řešení obtíží, na které jsem

při tvorbě diplomové práce narazila.

Obsah

1 Úvod ......................................................................................... 1

2 The Big Apple - multikulturní centrum umění .......................... 3

2.1 Historie New Yorku .................................................................. 3

2.2 Architektura ........................................................................... 9

2.3 Kosmopolitní New York .......................................................... 12

2.4 Umění na každém rohu - tanec a divadlo .................................. 17

3 Vývoj tance v NYC ve vybraných stylech ................................. 23

3.1 30. - 40. léta ........................................................................ 23

3.2 40. - 50. léta ........................................................................ 29

3.3 50. - 60. léta ........................................................................ 33

3.4 60. - 80. léta ........................................................................ 36

4 New York University - Tisch school of the Arts ....................... 41

4.1 Historie ................................................................................ 41

4.2 Taneční fakulta a administrace ................................................ 47

4.3 Programy a kurzy .................................................................. 52

4.3.1 Undergraduate program BFA. .............................................. 54

4.3.2 Graduate program MFA. ..................................................... 58

4.3.3 Dance & technology ........................................................... 62

4.4 Second Avenue Dance Company (SADC) .................................. 63

4.5 Studijní stáž na NYU - Tisch School of the Arts - reflexe ............. 64

5 Školy/studia poskytující taneční vzdělání ............................... 68

5.1 Broadway Dance Center ......................................................... 69

5.1.1 Reflexe ............................................................................ 73

5.2 Steps on Broadway/School at Steps ......................................... 75

5.2.1 Reflexe: ........................................................................... 85

6 Závěr ...................................................................................... 87

7 Seznam použité literatury ....................................................... 91

8 Seznam obrázků ..................................................................... 96

1

1 Úvod

Téma své diplomové práce „New York City jako taneční fenomén” jsem si

vybrala na základě zájmu o americkou kulturu. Inspirací mi byla i návšteva New

Yorku, kde jsem absolvovala taneční stáž na jedné z nejprestižnějších univerzit v

USA. Konkrétně na NYU. New York ukrývá mnoho tanečních podob a najdeme zde

velmi bohatou taneční historii. New York je, dle mého, nejpestřejší město světa, a

proto pro mě bylo velice přínosné pozorovat tamní taneční scénu. Na základě

Sabongui Scholarship Programu - HAMU International a Akademie múzických umění

v Praze, jsem měla příležitost nahlédnou do aktuálního dění a vývoje tance v USA.

Hlavním cílem této diplomové práce je pojednat o tanci v New Yorku,

představit jeho historii, studijní příležitosti a nastínit životní způsoby související s

uměleckou činností.

Téma je velmi rozsáhlé a můžeme si pod ním představit mnohé, proto jsem

jej vymezila do čtyř hlavních kapitol.

V první části práce budu věnovat pozornost „Velkému jablku” - městu, které

se prolíná na několika úrovních. Dle mého názoru je velmi důležité zaměřit se na

město jako takové, na způsoby života, architekturu i komunitu, jelikož historické

události a spojitosti úzce souvisí s vývojem umění, potažmo tancem. Každý

sebemenší zárodek něčeho nového a odlišného ovlivňuje vývoj v oblasti umění. New

York je město všech uměleckých žánrů vzájemně na sebe působících, včetně

odlišných komunit a kolonií. Tyto spojitosti jsou, dle mého názoru, velice důležité a

proto jim budu věnovat první část diplomové práce.

Ve druhé kapitole zobrazím historický vývoj tance v New Yorku ve vybraných

stylech. Kořeny tance obsahují původní a prvotní síly, které jsou předmětem tance a

hrají důležitou roli ve vývoji. Zaměřím se na nejdůležitější historické události a

osobnosti v New Yorku, ve vybraných tanečních stylech, které výrazně ovlivnily

průběh tanečních dějin.

O možnostech studia v New Yorku jsem se dozvěděla díky interakci mezi NYU

a Akademii múzických umění v Praze. V této kapitole se zaměřím na podoby

studijních programů, historii a vývoj jedné z nejznámějších univerzit NYU - Tisch

school of the Arts. Díky studijní stáži tak mohu nastínit a pokusit se vyobrazit

odlišnousti ve stylu výchovy tanečníků v New Yorku.
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Další důležitou součástí vzdělávání jsou taneční školy/studia, které významně

ovlivňují vývoj umělce. Vysvětlím rozdíl mezi tanečním vzděláváním v New Yorku a

u nás. Dále se pokusím nalézt odpovědi na hypotetické otázky: Je absolvent

certifikovaného programu schopen najít uplatnění v profesionálním prostředí?

Soustředí se pozornost v praktické činnosti na vzdělání a akademický titul? Jak

přemýšlí tanečník v neworském prostředí a jaké jsou jeho možnosti působení?

V závěru mé práce se zaměřím na danou problematiku a pokusím se shrnout

odpovědi na veškeré hypotetické otázky. Vysvětlím rozdílné úhly pohledu na taneční

umění a přístupy k tanci v americkém prostředí.

Na úvod bych chtěla poznamenat, že jsme při odborných konzultacích došli k

závěru, že v diplomové práci zachovám původní anglické znění jmen. V některých

částech práce budou ponechány originální anglické názvy, jelikož pro ně neexistují

správné české ekvivalenty.

Vzhledem k faktu, že se zpracováním tohoto tématu v Čechách zabývalo

minimum autorů, v práci jsou použity informace z newyorkské knihovny New York

Public Library for the Performings Arts, z odborných publikací a internetových

zdrojů. V Obsahu práce jsou zahrnuty informace opírající se odbornou litaraturu,

internetové zdroje, rozhovory a také o mé vlastní zkušenosti.
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2 The Big Apple - multikulturní centrum umění

New York City - dynamické město s mnoha tvářemi, barvami, zvuky, vůněmi

a chutěmi. Pokusit se uchopit a toto město jednoznačně pojmenovat je nad lidské

možnosti. Celý svět, který se odehrává na jednom místě, kulturní metropole, ve

které se prolíná umění na světové úrovni - muzea a umělecké výstavy, metropolitní

muzeum umění, nabídka divadel včetně slavných broadwayských muzikálových

představení, koncertů a kulturních akcí.

New York si našel mnoho přezdívek - „Hlavní město světa”, „Město, které

nikdy nespí” nebo „The Big Apple” - Velké jablko. Tato přezdívka se nejprve ujala

mezi jazzovými hudebníky, kteří tvrdili, že na stromě roste mnoho jablek, ale dostat

angažmá v New Yorku, znamená utrhnout si to největší.1

Ve 30. letech se dokonce objevil tanec - The Big Apple a stejnojmenná píseň

Boba Emmericha.2 John Fitzgerald pravidelně uváděl svůj sloupek: „Je jen jedno

Velké jablko, a tím je New York.”3

2.1 Historie New Yorku

Oblast New Yorku byla v době objevu v roce 1524 obydlena asi 5000 indiány


[…]


se věnovat práci a kariéře, protože přesto, že je New York úžasným místem, tak je

velmi drahý, nepředvídatelný a konkurence je vysoká.
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 Díky své osobní zkušenosti jsem měla možnost nahlédnou do života v New

Yorku a odpovědět si na položené otázky v úvodu mé diplomové práce.

Umělecká oblast je velmi široká. Tanečníci nejprve studují v tanečních

studiích nebo školách a děti navštěvují speciální studijní programy pro danou

věkovou kategorii. Jelikož v New Yorku probíhá studium formou certifikovaných

programů, nezískávají studenti po absolvování studia akademický titul (až na

některé výjimky středních škol se zaměřením na umění) - v New Yorku se tedy

nesetkáváme s typickým vzděláváním, jako u nás na konzervatořích.

Pro uchazeče o univerzitní vzdělání slouží vysoké školy typu univerzit, kde se

v uměleckých oborech setkáváme s akademickými tituly BFA., nebo MFA. Podle

získaných informací američané využívají akademické vzdělání především

v pedagogické praxi v akademickém prostředí. Při působení jako interpret není

vzdělání vyžadováno. Přihlíží se především na zkušenosti a spolupráci s významnými

osobnostmi, tudíž také certifikované programy mají svoji váhu a můžou připravit

tanečníka na uměleckou kariéru.

Stejně jako v New Yorku rovněž u nás v Čechách najdeme osobnosti bez

akademického titulu, které ovlivnily současnou taneční scénu.

Možností uplatnění tanečníků je spousta. New York nabízí několik příležitostí

v oblasti umění. Díky nasbíranému materiálu uvádím, že existuje mnoho tanečních

souborů, divadel, scén, Broadway, Off-Broadway, Off off - Broadway a dalších

možností individuálních projektů. Na broadwayi se setkáváme s muzikálovou taneční

scénou, která je považována za významnou. Tanečník, který dostane angažmá na

Broadwayi se stává důležitou součástí divadelního projektu. Ve srovnání s českou

muzikálovou scénou jsou tanečníci v New Yorku uznáváni a adekvátně finančně

ohodnoceni. Toto podporující prostředí tak dává tanečníkům obrovskou motivaci

k práci, muzikálové představení jsou na vysoké úrovni a nikdo si nedovolí

nepracovat naplno. Vedle Broadwaye se vyskytují také menší divadla zvané Off,

nebo Off off - Broadway, kde se setkáváme s experimentálními, či alternativními

představeními.
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 Všechny tyto umělecké projekty se stávají středem pozornosti pro kritiky.

V místě zvaném Sardi’s restaurant na 234 W 44th street probíhají „popremiérové

dýchánky”. Místní kritici zde rozhodují, zda-li je dílo úspěšné a bude se hrát další

sezóny nebo jej prohlásí za podprůměrné a pro New York nevhodné. Podle typu

recenze se tak rozhoduje o úspěšnosti uměleckých projektů.

Úroveň a požadavky jsou vysoké, né všichni tanečníci získají angažmá ve

vysněných souborech, nebo divadlech, ale dělají pro to maximum. Studenti většinou

nachází uplatnění v tanečních souborech, nebo pedagogické činnosti. Významnými

soubory jsou například VIM VIGOR Dance Company, MADBOOTS DANCE, Alvin Ailey

Dance Company, Kyle Abraham/Abraham.In.Motion, nebo slavné newyorkské

Rockettes.

Další možnosti tanečníků na newyorkské scéně je pedagogická činnost. Za

pomoci odborných konzultací jsem došla k závěru, že při výuce v neakreditovaných

institucích není požadováno akademické vzdělání v tanečním ani pedagogickém

oboru. Uchazeči jsou tak vybíráni na základě zkušenosti a spolupráce s významnými

jmény na taneční platformě.

V dnešní době se čím dál tím více setkáváme s bussines modely. I toto

bohužel ovlivňuje vývoj tanečního světa. Právě proto bylo pro mě zjištění, že na

těchto školách a ve studiích učí pedagogové i na základě sledovanosti a oblíbenosti

na sociálních sítích, dost šokující. Při výběrovém řízení může dojít k otázkám

ohledně sledovanosti na Instagramu, či YouTube kanálech. V New Yorku je nespočet

tanečních institucí poskytující vzdělání. PR a reklama je proto také důležitá a stává

se součástí každé instituce.

Studenti NYU - Tisch school of the Arts mi přispěli důležitými informacemi

odhledně studia v New Yorku. Důležitou věc, kterou jsem si uvědomila je, že školné

se pohybuje ve výši cca 4 mil. korun. Studenti podle toho také ke studiu přistupují.

Studium berou jako jediný závazek ve svém životě. Se svými rodinami tráví

minimum času a tanec je pro ně posláním. Současně tvoří komunitu a taneční

budoucnost.

90

Umělci v New Yorku se zaměřují na směřování své umělecké činnosti,

vzájemně se podporují a využívají znalosti ostatních. Každý den vyhledávají novou

inspiraci. Město nabízí umělecké zážitky na každém rohu a lidé se s nimi ztotožňují a

aplikují je ke svému užitku. Je zvláštní, jak se jejich mentalita odráží na chování a

prožívání a jak odlišná dokáže být. Jejich věčné nadšení a pozitivní přístup jim

dovoluje dokázat mnohem více. Nepřemýšlí, co by bylo kdyby, ale směřují pořád

vpřed, a právě tohle je činí silnými a sebejistými.

Svou studií jsem přispěla důležitými informacemi, které se týkají pojetí tance

v New Yorku, jeho historie, aplikace v dnešní době a životní náplně na umělecké

scéně.

New York City je jedno z nejvyhledávanějších uměleckých měst na světě,

které se podílí na zrodu tance a umění. Město vytváří multikuturní prostředí a stává

se pro mnohé ispirací - což bylo hlavním impulsem k napsání mé diplomové práce.
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