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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
- viz celkové hodnocení

Přístup studenta k práci na textu
- viz celkové hodnocení

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
- viz celkové hodnocení

Obsahový přínos textu
- viz celkové hodnocení

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
- viz celkové hodnocení

Naplnění záměru práce
- viz celkové hodnocení

CELKOVÉ HODNOCENÍ
Téma práce diplomantky se dotýká patrně jednoho z důležitých a inspirujících období v jejím studijním
a možná také osobním životě. Prostředí New Yorku, které Nicole Seidlerová popisuje a analyzuje
velmi dobře poznala z předkládaného úhlu pohledu, dokáže je vnímat prakticky, emocionálně a
poutavě. Nicole Seidlerová vždy byla a je velmi solidní, pečlivou a talentovanou studentkou s velmi
univerzálními schopnostmi, které zahrnují nejen interpretační a studijní kvality, ale také pedagogické
dovednosti. Zvolená tématika i plán realizace celé práce měly tedy logickou a promyšlenou přípravu a
nakonec realizaci. Práce má patřičný rozsah, byla odevzdána v předepsaném termínu a posluchačka
vzorně dodržovala všechny mnou určené postupy ve zpracovávání látky a dílčí termíny pro
shromažďování určeného materiálu do tvorby koncepce, tezí, osnovy a verzí. Dokázala flexibilně
reagovat na podněty přicházející v průběhu zpracovávání této práce, ať již vycházely od mých
připomínek, poznávání nových skutečností nebo z okolnosti, že práce vznikala v patřičném předstihu
vzhledem k absolvování stáží v New Yorku a tudíž cenným způsobem "zrála". Kandidátka prokazovala
po celou dobu přípravy a tvorby vzornou píli, zaujetí a erudici, které vytvořily podmínky pro solidní
úroveň práce. Jazyk předkládaného textu jsme vědomě ponechali živý a jiskřivý vzhledem k povaze a
způsobu uvažování diplomantky, a také vzhledem k originální koncepci celé práce. Diplomantku
považuji za zajímavou osobnost a věřím, že svým dalším profesním působením dosáhne ve svém
oboru i v širších uměleckých kruzích dalších úspěchů.

Práci k obhajobě: doporučuji

A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F - nepřijatelný výkon
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